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Annotatsiya. Maqolada tijorat banklari faoliyatiga xalqaro transformatsiyalashuv 

jarayonlarini joriy etishga qaratilgan ilmiy-nazariy yondashuvlar tahlili keltirilgan, tijorat 
banklari faoliyatida xalqaro transformatsiyalashuv jarayonlarining iqtisodiy va texnologik 
muhitidagi strategik tendensiyalari yoritib berilgan. Ilmiy tadqiqotlar asosida bank xizmati 
ko‘rsatishni oxir-oqibat mijozning bank xizmatlariga bo‘lgan ehtiyojini qondirishga va bank 
tomonidan ular uchun haq olishga yo‘naltirilgan operatsiya va bitimlar sifatida xalqaro 
jarayonlarga monand ravishda transformatsiyalashuvini ta’minlash, raqamli texnologiyalar 
asosida takomillashtirish maqsadga muvofiqligi asoslab berilgan 
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Аннотация. В данной статье представлен анализ научно-теоретических подходов, 

направленных на внедрение международных трансформационных процессов, освещены 
стратегические тенденции в экономической и технологической среде международных 
трансформационных процессов в деятельности коммерческих банков РУз. Обоснованы 
целесообразности обеспечить трансформацию в виде транзакций и трансакций, 
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Annotation. This article presents an analysis of scientific and theoretical approaches aimed 

at the introduction of international transformation processes, highlights strategic trends in the 
economic and technological environment of international transformation processes in the 
activities of commercial banks of the Republic of Uzbekistan. Justification of the expediency to 
ensure transformation in the form of transactions and transactions aimed at meeting the 
customer's need for banking services and charging fees based on digital technologies.  
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Kirish.  
Hozirgi vaqtda tijorat banklari faoliyatiga xalqaro transformatsiyalashuvning jadallashuvi 

bilan bank mahsulotlari va xizmatlarining barcha turlarini raqamli xizmatlar va 
platformalardan foydalanishga asoslangan masofaviy amalga oshirish imkoniyati mavjud. Shu 
bilan birga, raqamli xizmat ko‘rsatish kanallaridan foydalanish avvalo bank sohasida raqobat 
muhitining kengayishi bilan ham bog‘liqdir. Bank faoliyatini tartibga solish borasida 
talablarning kuchayib borishi, iqtisodiy kon’yunkturaning o‘zgarishi, valyutalar volatilligining 
oshishi, shuningdek, qo‘llanilayotgan axborot-tahliliy texnologiyalarning talab darajasida 
emasligi natijasida ana’naviy banklarning moliyaviy xizmatlar infratuzilmasini 
takomillashtirish bo‘yicha raqobat kurashidagi pozitsiyasini kuchsizlanishiga olib kelmoqda. 
Bu borada tijorat banklari faoliyatida xalqaro transformatsiyalashuv jarayonlarining iqtisodiy 
va texnologik muhitidagi strategik tendensiyalarini aniqlash va unga uyg‘unlashuv lozim. 

 
Adabiyotlar sharhi.  
Tijorat banklari faoliyatiga xalqaro transformatsiyalashuv jarayonlarini keng tatbiq 

etishga qaratilgan tadqiqotlar xorij va mamlakatimiz olimlari tomonidan o‘rganilmoqda. 
Jumladan, Xorijlik olimlardan Markovits (1991), Sharp (2021) tadqiqotlarida banklar faoliyati 
portfel nazariyasi doirasida ko‘rib chiqilgan bo‘lib, “...bank riskning mumkin bo‘lgan darajasini 
hisobga olgan holda aktivlarning shunday nisbatini shakllantirishi lozimki, bunda 
likvidlilikning ma’lum koeffitsiyentiga rioya etishni ta’minlash sharti bilan maksimal daromad 
olinishi kerak”. 

Ahamiyatga molik bo‘lgan tadqiqotlar ichida xorijlik olimlar Amit va Zott (2007)lar 
tomonidan xalqaro transformatsiya jarayonlari “...mahsulotlari va xizmatlaridan masofaviy 
foydalanish imkoniyatini to‘laqonli amalga oshirish imkonini beruvchi raqamli 
texnologiyalardan foydalanish” ga qaratilganligini ham alohida ta’kidlab o‘tishimiz joizdir.  

 
Tadqiqot metodologiyasi.  
Tadqiqot davomida induksiya va deduksiya, guruhlash, mantiqiy tahlil usullardan 

foydalanilgan. Tadqiqot natijalarini umumiy yaxlit tarzda ifodalash maqsadida jadval va 
rasmlardan foydalanilgan. 

 
Tahlil va natijalar muhokamasi.  
Mamlakatimizda tijorat banklari faoliyatida xalqaro transformatsiyalashuv 

jarayonlarining iqtisodiy va texnologik muhitidagi strategik tendensiyalarini shartli ravishda 
to‘rtta yondashuvga asoslanganligiga guvoh bo‘lishimiz mumkin: 
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1. Monetar yondashuvga Lavrushin, (2015), Parusimova (2013), Golovin (2000), 
Altinbayev (2018), Abdullayeva (2023), Izbosarov (2023), Tog‘ayev (2021) va boshq) ko‘ra, 
bank faoliyatini tasniflovchi bosh jihat pul bo‘lib, u ob’ektiv iqtisodiy qonuniyatlar talabidan 
kelib chiqqan holda banklar tomonidan shakllantiriladi. “...pul to‘lov vositalari ko‘rinishidagi 
alohida tovarni, banklar tomonidan ma’lum muddatga sotiladigan yoki taqdim qilinadigan pul 
mablag‘lari va qimmatli qog‘ozlarni, pul ko‘rinishidagi turli xildagi xizmatlarni, pul 
emissiyasiyani, jumladan elektron shaklda va aniq bank hujjatini (jumladan, chek, veksel, 
sertifikat va x.k.) o‘z tarkibiga oladi” (Lavrushin, 2009).  

Fikrimizcha, mazkur yondashuvga xos bo‘lgan asosiy kamchiliklar sifatida birinchidan, 
bank xizmatlari va operatsiyalari tushunchalari o‘rtasida aniq (sezilarli) farq mavjud emas, 
ikkinchidan, “bank mahsuloti” tarkibiga bank faoliyatining qimmatliklarni saqlash, 
informatsion xizmat ko‘rsatish va boshqa turlari kiritilmagan, uchinchidan, bank mahsulotining 
pul ko‘rinishida bo‘lmagan elementlari inobatga olinmagan (masalan, kreditni taqdim etishish 
faqat pul berish bilan chegaralanmaydi, bu jarayonning monitoringini amalga oshirish, 
baholash va kreditning qaytarilishi hamda maqsadli ishlatilishini nazorat qilish kabi tarkibiy 
qismlari mavjud)ligini keltirishimiz mumkin. 

2. Marketing yondashuvi Utkin (1994), Guryanov (2006), Ivanov (2002), Tavasiyev 
(2005), Allayorova (2009), Mirzamaydinov (2008), Ibodov (2016). Ushbu yondashuv doirasida 
“bank mahsuloti” tushunchasi mavjud emas, chunki unga “bank product” so‘zining unchalik 
to‘g‘ri bo‘lmagan tarjimasi sifatida qaralgan.  

3. Huquqiy yondashuv. Ushbu yondashuvning asosiy qoidalari bank va bank faoliyatiga 
doir qonunchilik hujjatlarida o‘z aksini topgan. Shu o‘rinda alohida qayd etish zarurki, 
mamlakatimiz bank qonunchiligida “bank mahsuloti” tushunchasi ko‘rib chiqilmagan, 
shuningdek, “bank xizmati” va “bank operatsiyalari” tushunchalariga ham to‘liq ta’rif 
berilmagan. O‘zbekiston Respublikasining “Banklar va bank faoliyati to‘g‘risida”gi Qonunida 
“bank xizmatlari” tushunchasi batafsil yoritilmagan, bank faoliyatining o‘ziga xos xususiyati 
bank operatsiyalari va bitimlari asosida aniqlangan, bunda “bitim” va “operatsiya” ma’nodosh 
tushunchalar sifatida ko‘rib chiqilgan. 

4. Mijozlarga yo‘naltirilganlik yondashuvi Korobova (2015), Maslenchenkov (2013), 
Galitskaya (2008), Mirzayev (2010), Aliqoriyev (2011), Ibodov (2016). Mazkur yondashuv 
doirasida asosiy e’tibor mijozga qaratilib, bank operatsiyasi mijozlar talabini qondirish (xizmat 
ko‘rsatish) uchun bank xodimlari tomonidan amalga oshiriladigan hatti-harakatlar majmui 
tariqasida tasniflanadi. Bunda bank xizmatiga bank operatsiyasini bajarishdan olingan natija 
sifatida qaraladi.  

Bizning fikrimizga ko‘ra, taklif etilgan va ishlab chiqilgan turli konsepsiya, yondashuvlar 
umumiy holda bank tashqi muhiti xususan, bank bozorining o‘zgaruvchanligi va beqarorligi 
sharoitida ishtirokchilarning iqtisodiy samaradorligini oshirishga, transaksion harajatlarni 
kamaytirishga, o‘zaro axborot simetriyasini ta’minlashga, iqtisodiy munosbatlarda tijorat 
banklarining salmoqli o‘rni mavjudligiga e’tibor qaratishgan desak mubolag‘a bo‘lmaydi.  

Bugungi kunda chakana bank xizmatlari sohasida tub o‘zgarishlar yuz bermoqda. Yangi 
texnologiya va innovatsiyalar, tartibga solish tizimining murakkablashib borishi, 
moliyalashtirish turlarining kengayishi, banklar tomonidan fintex kompaniyalarini harid qilish 
jarayonlarining faollashuvi, “...mijozlar kutilmalarining oshib borishi an’anaviy biznes 
modellarning samaradorligini pasaytiruvchi omillarga aylanib bormoqda” (Retail Banking, 
2025). Mazkur omillarning yaqin istiqboldagi ta’siri bank faoliyatining iqtisodiy muhitidagi 
strategik tendensiyalarini quyidagi yo‘nalishlarida aks ettiradi: 

Front-ofis tizimidagi inqilob. Tijorat banklari tomonidan taklif etilayotgan an’anaviy 
chakana xizmatlarning aksariyat qismi mijozlar bilan bevosita muloqotga asoslangan front-ofis 
bo‘limi tomonidan amalga oshiriladi. Ana’naviy bank xizmatlari bozoriga tajovuzkor tarzda 
kirib kelayotgan yangi ishtirokchilar bank faoliyatining front-ofis bilan bog‘liq “tashqi qismi”ni 
o‘z platformalariga kiritib borishmoqda. Texnologiyalar, ommaviy axborot vositalari va 
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ko‘ngilochar dasturlar sohasida global brend va obro‘-e’tiborga ega bo‘lgan kompaniyalar 
mijozlar bilan muloqotning innovatsion shakllarini yaratish va ularga giperpersonallashtirilgan 
xizmatlarni taklif etish imkoniyatiga egadir. 

Moliyaviy xizmatlar landshaftida noaniqlik darajasining oshib borishi. Iqtisodiy 
kon’yukturaning o‘zgarishi, rivojlangan mamlakatlarda inflyatsiya darajasining ko‘tarilishi, 
jismoniy va yuridik shaxslarga nisbatan qo‘llanilayotgan sansiyalarning keskinlashuvi, 
mablag‘larni “muzlatish” holatlarining ko‘payishi va boshqa ko‘plab omillar global moliyaviy 
institutlar faoliyati samaradorligiga nisbatan bo‘lgan ishonch darajasining pasayib borishiga 
olib keldi.  

Markaziy banklar tomonidan muomalaga kiritilayotgan raqamli valyutalar ahamiyatining 
oshib borishi. Naqd pul operatsiyalarini hajmini pasaytirish borasida markaziy banklar 
tomonidan olib borilayotgan siyosati tizimga raqamli valyutalarni joriy etish borasidagi chora-
tadbirlarning faollashuviga olib keldi. Muayyan mamlakatlarda CBDC yordamida hisob-
kitoblarning b2b, b2c, c2c segmentlarida qo‘llash imkoniyatining kengayishi tijorat banklari 
oldida eng kamida deyarli ikkita hal qilinmaydigan muammoni yuzaga keltirmoqda. 

Tijorat banklari faoliyatida xalqaro transformatsiyalashuv jarayonlarining texnologik 
muhitdagi strategik tendensiyalariga quyidagilarni kiritishimiz mumkin: 

Chakana bank xizmatlarini ko‘rsatishga ixtisoslashgan va bank litsenziyasiga ega bo‘lgan 
tashkilotlar tomonidan mobil ilovalardan foydalanish ko‘lamining kengayib borishi. Yevropada 
joylashgan 14 ta raqamli banklarning mobil ilovalari 2021 yilning noyabr oyidan 2022 yanvar 
oyi davomida deyarli 3 mln. marotaba yuklab olingan. Yuklashning asosiy qismi (94 foizi) 
Yevropa mamlakatlariga to‘g‘ri kelgan. Mazkur banklarning ilovalari AQSH aholisi tomonidan 
106 ming marotaba yuklab olingan. Bu birinchi navbatda, Revolut, Monzo va Starling Bank 
tomonidan AQSH hududida faol reklama kompaniyasining olib borilishi bilan izohlanishi 
mumkin (Information Technology & Services, 2022). 

Ijtimoiy to‘lovlar sohasining keskin rivojlanib borishi. Ijtimoiy to‘lovlar sohasida bir qator 
o‘zgarishlar yuz berayotganligi PayPal, Venmo ilovasi, Apple Cash, Square Cash App mobil 
ilovasi orqali taklif etilayotgan integratsiyalangan to‘lov paketlari tijorat banklarining to‘lovlar 
bozoridagi jiddiy raqobatchilariga aylanishini ta’minlab bermoqda (Forrester, 2022). Ammo 
shunga qaramasdan, bank kartalari va naqd pul orqali amalga oshirilayotgan operatsiyalar 
ustuvorlik kasb etmoqda (1-rasm).  

 

 
1-rasm. Xorijiy mamlakatlar tijorat banklarida iste’mol to‘lovlarining 

o‘rtacha oylik hajmi (mlrd.AQSH dollarida) 
Manba: muallif tomonidan ishlab chiqilgan. 
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P2P-tranzaksiyalar segmentida raqobat kurashining keskinlashishi. P2P-tranzaksiyalarni 
amalga oshirishga kumaklashadigan texnologiyalarni ishlab chiqaruvchi fintex kompaniyalar 
bilan raqobat afzalliklarini yaratish uchun AQSH besh yirik banki pul o‘tkazmalarining Zelle 
platformali servisini ishlab chiqib, P2P-tranzaksiyalar sohasida muayyan muvaffaqiyatga 
erishdi. Ammo PayPal, Venmo va Cash App Block tomonidan qo‘shimcha funksionallarning 
taklif etilishi (xususan, s2b-to‘lovlari) banklar uchun qo‘shimcha muammolarni yuzaga 
keltirmoqda.  

Super-app texnologiyalarining joriy etilishi. Bugungi kunda dunyoning yetakchi banklari 
tomonidan faol o‘rganilayotgan masalalardan biri Super-app shakllantirish (mijoz uchun zarur 
bo‘lgan funksiyalarni yagona interfeysda yig‘ish) hisoblanadi. Mazkur masalaning yillik hisobot 
va biznes rejalarda qayd etish holatlari 2019-2021 yillar davomida 640 foizga ko‘paygan.  

 
Xulosa va takliflar.  
Mamlakatimizda so‘nggi yillarda chop etilgan ilmiy iqtisodiy tadqiqotlarda aksariyat bank 

bozori va bank xizmatlarining alohida xususiyatlari tadqiq etilgan, bank xizmatlarini bank 
operatsiyalarining bir turi sifatida ko‘rib chiqishga alohida urg‘u qaratilgan. Bugungi kunda 
O‘zbekiston Respublikasi tijorat banklarida bank xizmati mijozning bank xizmatlariga bo‘lgan 
ehtiyojini qondirishga va bank tomonidan ular uchun haq olishga yo‘naltirilgan operatsiya va 
bitimlar sifatida xalqaro jarayonlarga monand ravishda transformatsiyalashuvga, raqamli 
texnologiyalar asosida takomillashtirishga muhtojdir. 

Bu borada mamlakatimiz tijorat banklari faoliyatida xalqaro transformatsiyalashuv 
jarayonlarining strategik tendensiyalari sifatida quyidagilarni taklif qilamiz: 

− tijorat banklari tomonidan texnologiyalar, OAV va ko‘ngilochar dasturlar sohasida 
global brend va obro‘-e’tiborga ega bo‘lgan kompaniyalar mijozlari bilan muloqotning 
innovatsion shakllarini yaratish va ularga giperpersonallashtirilgan xizmatlarni taklif etish; 

− markaziy banklar tomonidan muomalaga kiritilayotgan raqamli valyutalar 
ahamiyatining oshib borishi muhitida raqamli valyutalarni joriy etish borasidagi chora-
tadbirlarning faollashtirish; 

− chakana bank xizmatlarini ko‘rsatishga ixtisoslashgan va bank litsenziyasiga ega bo‘lgan 
tashkilotlar tomonidan mobil ilovalardan foydalanish ko‘lamining kengaytirish; 

− p2p-tranzaksiyalar segmentida xizmatlar ko‘rsatishni kengaytirish; 
− Super-app texnologiyalarining keng joriy etilishini ta’minlash. 
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